



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)



2023年7月28日

上場会社名 中部電力株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9502 URL <https://www.chuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 林 欣吾

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部決算グループ長 (氏名) 坪内 優和

TEL 052-951-8211

四半期報告書提出予定日 2023年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	897,604	17.2	157,186	278.9	242,941	654.1	202,050	883.5
2023年3月期第1四半期	765,963	45.9	41,486	86.0	32,216	33.7	20,544	39.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 286,263百万円 (111.0%) 2023年3月期第1四半期 135,667百万円 (125.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第1四半期	267.21	267.21
2023年3月期第1四半期	27.17	27.17

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,610,271	2,430,641	35.2
2023年3月期	6,455,102	2,162,205	31.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,325,796百万円 2023年3月期 2,060,809百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2024年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	3,650,000	8.4	310,000	375.8	260,000	580.1	343.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	758,000,000 株	2023年3月期	758,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,864,830 株	2023年3月期	1,859,483 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	756,137,048 株	2023年3月期1Q	756,138,891 株

(注)当社及び当社の子会社である中部電力ミライズ株式会社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2024年3月期1Q 386,800株、2023年3月期 386,800株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期1Q 386,800株、2023年3月期1Q 412,100株)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 2024年3月期の業績予想につきましては、2023年4月28日に公表しました予想値を変更しております。  
業績予想の前提条件等につきましては、四半期決算補足説明資料「2023年度第1四半期 決算説明資料」のスライド番号10「2023年度 業績見通しの概要」をご覧ください。
- 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。  
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
- 四半期決算補足説明資料「2023年度第1四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	.....	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	.....	P. 4
四半期連結損益計算書	.....	P. 4
四半期連結包括利益計算書	.....	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	.....	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	.....	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	.....	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	.....	P. 6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
固定資産	5,288,432	5,449,623
電気事業固定資産	2,374,221	2,382,103
水力発電設備	272,707	272,920
原子力発電設備	137,969	136,045
送電設備	572,839	567,342
変電設備	443,652	440,062
配電設備	795,389	795,024
業務設備	131,252	151,084
その他の電気事業固定資産	20,411	19,624
その他の固定資産	436,309	431,150
固定資産仮勘定	438,680	429,752
建設仮勘定及び除却仮勘定	376,015	367,087
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	62,664	62,664
核燃料	193,250	193,464
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	153,210	153,423
投資その他の資産	1,845,970	2,013,152
長期投資	203,845	190,922
関係会社長期投資	1,442,048	1,611,914
退職給付に係る資産	1,783	1,885
繰延税金資産	183,136	182,080
その他	28,367	31,512
貸倒引当金（貸方）	△13,210	△5,162
流動資産	1,166,669	1,160,648
現金及び預金	361,325	312,657
受取手形、売掛金及び契約資産	365,548	337,132
棚卸資産	196,444	213,336
その他	244,984	299,026
貸倒引当金（貸方）	△1,633	△1,505
合計	6,455,102	6,610,271

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	3,032,667	3,130,442
社債	862,960	842,960
長期借入金	1,548,176	1,666,341
原子力発電所運転終了関連損失引当金	7,956	7,956
退職給付に係る負債	136,875	135,152
資産除去債務	290,189	291,608
その他	186,510	186,423
流動負債	1,258,555	1,047,229
1年以内に期限到来の固定負債	234,963	180,791
短期借入金	280,276	283,234
支払手形及び買掛金	327,487	250,194
未払税金	50,589	63,953
その他	365,238	269,055
特別法上の引当金	1,674	1,957
湯水準備引当金	1,674	1,957
負債合計	4,292,897	4,179,629
株主資本	1,891,735	2,074,864
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,571	70,573
利益剰余金	1,393,120	1,576,255
自己株式	△2,733	△2,741
その他の包括利益累計額	169,074	250,931
その他有価証券評価差額金	15,097	12,783
繰延ヘッジ損益	32,133	73,341
為替換算調整勘定	133,859	176,054
退職給付に係る調整累計額	△12,016	△11,249
新株予約権	0	0
非支配株主持分	101,394	104,844
純資産合計	2,162,205	2,430,641
合計	6,455,102	6,610,271

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益	765,963	897,604
電気事業営業収益	624,079	749,013
その他事業営業収益	141,884	148,591
営業費用	724,477	740,418
電気事業営業費用	591,901	603,165
その他事業営業費用	132,576	137,253
営業利益	41,486	157,186
営業外収益	3,934	93,779
受取配当金	1,427	771
受取利息	8	12
持分法による投資利益	—	90,655
その他	2,499	2,339
営業外費用	13,204	8,024
支払利息	4,854	5,143
持分法による投資損失	7,456	—
その他	893	2,881
四半期経常収益合計	769,898	991,383
四半期経常費用合計	737,682	748,442
経常利益	32,216	242,941
渴水準備金引当又は取崩し	△268	283
渴水準備金引当	—	283
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△268	—
特別利益	—	6,300
有価証券売却益	—	6,300
税金等調整前四半期純利益	32,485	248,958
法人税等	10,259	45,362
四半期純利益	22,225	203,595
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,680	1,544
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,544	202,050

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	22,225	203,595
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,578	△1,782
繰延ヘッジ損益	1,188	3,319
為替換算調整勘定	680	833
退職給付に係る調整額	91	920
持分法適用会社に対する持分相当額	108,902	79,376
その他の包括利益合計	113,441	82,668
四半期包括利益	135,667	286,263
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	133,919	283,907
非支配株主に係る四半期包括利益	1,747	2,356

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法による。